liquescunt et pereunt; ut illi qui peccant, et nun-

quam pceniteiit, quia propter impoeniieiitiamcon-

demnantur. Nam « morluo homine impio, nulla

spes erit de eo (Prov. xi). > 0 quam periculosus
modus liquefactionis est iste, ut videlicet quis mo-

riatur in peccaloI.Eccemundtis fere tolus liquefa-
ctus est vitiis, fere liquefactus lolus est in peccatis.
Nam <superabundavii iniquitas, el refriguit chari-

tas multornm (Mutlh.x\iv). >— «Gloriantur enim

homines cum male fecerint, el exsultani in rebus

pessimis(Prov. o). >Quia «cum impiusvenerit in

A profundnm malortim, contemnitr\(Pi'oti.xvin). t-

Quos utique quanto Deus per palientiam diutius

sustinel in prassenti, tanto per j"ustitiamgravius

punret in futuro; quia juxta teslimonium sacrse

Scriptuise : t Dedil els Deus lempus pcenitendi, et

ipsi abusi sunt eo (Job xxiv). >•Cera quideraad

jgnem primo mollescit, secundo liquescit, lertiOi

evanescit. Sic et diabolus, qui est malorum in-

tentor, primo ignem tentalionis accendit, quo ma-

gis anima Hquefacta, quasi cera mollescil, cum in-

cipit delectari. Secundo magis ignem tentalionis

accendit, qtio magis anima liqucfacta quasi cera

liquescit, cum incipit consentire. Tertio magis ac

magis ignem tenlalionis accendit, quo magis ac

magis anima calefacla, quasi cera penilus evane-

scit,,cum incipit perpetrare. Quia «peccalum cuin

fuerit consummalum, generat mortem (Jac. l), »,

propter qaod legilur : « Sicutcera a facie ignis, sie

pereant peccatores a facie Dei (PsaL LXVII).>

Nos eigo, fratreset filii,quaeramusDomimnnduni
inveniri potest, invotemus eum dum prope est

(Isui. LV);ne forte simus ex illis, de quibus Pro-

phela pramiittit: Liquefuclaest lerra, el omnesha-

bitantesin ea. Sed ul simus de illis, de quibus Do-
minus dicit :Ego confirmavicolumnasejus.Nomine
terrse huuiana caro potest intelligi, quaefuit delimo-

terrse ,formala. Ciii a Dominodicilur : «Terra es,
et in terram ibis (Gen.m). > Habiiamesin ea,pos-
sunt inlelligi viventes in carne, de quibus inquit

P Scriptura : « Qui babitant domos luleas, et terre-

num babent fundamentiim (Job iv). >Tales cum

venit Chiislus, invenit; et cum ascendit, dimisit.

Quoniam « omnes declinaverunt, simul inutiles

facti sunt (PsaL xm). » Sed ne lerra lota liquefacta

periret, Deus confirmavit columnas ejus, quando

quinquagesima die post resurreclionem suam apo-
stolos induit virtute Spirilus sancli ex alto (Acl. i

el n). Qui designanlur nomine columnarum; quia

per eos Ecclesia sustenlatur, secundum quod et

Paulus apostoliisait, quia Petrus, Jacobus et Joan-

nes videbantur columniBesse (Gal. n). « Nisi enim

Dominus reliquisset nobis semen, quasi Sodoma

fuissemus (Isai. i). >Liquefacta est terra, el om-

nes kabitantes in ea. Sed Dominusconfirmavitco-

D lutnnasejus. Pro hac confirmalioiie orant ipse eo-

lumnsedicenles :« Confirma hoe Deus, quod ope-
ratus es in nobis, a templo sancto tuo qttod est in

Jerusalem (Psal. LXVII).» Nam «postquam impleti
sunt dies Pentecostes, factus est repente de ccelo

sonus, lanquam advenientis spirilus vehemenlis,et
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repievit totam domum ubi erant sedentes, etc. Et

repleti sunt omnes Spirilu sancto, el cceperuntlo-

qui variis linguis, prout Spiritus sanctus dabat

eloqui illis (Acl. n). »Antequam apostoli Spiritum
sanctumaccepissent,quasi timore liquefacli, relicto

Christo, fugerunt (Matlh. xxvi). Sed ubi Spiritum
Paraeletum acceperunt, quasi coniirmali virtute

Spiritusex alto,«ibantgaudentes a conspectuconci-

'iii, quoniam digni habili sunt pro nomineJestt con-

•tumeliampali (Act. v).» UndePetrus, qui prius ad
' vocem ancillaenegaverat (Matth. xxvij, postea co-

ram regibus et principibus nomen Christi portavit,
constanter aflirmaiis, quoniara magis oportet Deo,

quam hominibus obedire (Act. v).
•Mali liquefiunt per vitia et peccata, boni aulem

-confirmanturper virlutes et dona. llli liquefiuntper
ardorem cupiditatis et per humorem concupiscen-
iiae. Isli vero confirmantur per ardorera charitalis
et per humoremsapientise.Nam«apparuerunt illis

disperlitselinguselanquam ignis (Act.n).» Duodi-
cit: ignis et lingua, per visibilesformas, invisibiles

speciesreprassenlans.Ignis enim in arido vivit, lin-

gua manet in unda. Et ignis quidem charitatem si-

gnifical,lingua vero exprimit saplenliam. Decliari-
tatis ardore Solomon dicit in Canticis : « Aquse
-multaenon possunt exslinguere charitatem (Cant.

_vni). >Dehumore sapientiaeidemloquilur in Pro-
verbiis : <Aqua profunda ex ore viri verba, et tor-
rens inundans est fons sapienliae(Prov. xvn). >Et
inter viriutescharilas est praecipua;et inler dona,
prima est sapienfia. Deilla dicit Aposlolus: <Major
aulem horum est chaiitas (J Cor. xin). >De ista
dicit propheta : «Requiescet supereum spiritus sa-

pientiaeet iutelleclus, elc. (Isa. n). > Has ergo
duas, primamvidelicetet praecipuam,in figuraignis
et linguaeper Spiritura sanctum -hodiernadie Chri-
slus infudit aposlolis,quos missurus erat in orbpm,
ut prsedicarent Evangelimn orani creaturse (Marc.
xvi). Charitatis enim informat vitam, el sapientia
jnformat doetrinara. Quse^Iuo debent in prsedica-
tione conjungi, ut non solumverbo doceat, sed et

exemplo. <Namcujus vila despicilur, restat ut ejus
praedicatiocontemnalur, et dicatur ei:, <Medice,
cura teipsum (LKC.IV),>— <Hypocrita,ejice primo
trabem de oculo tuo, et lunc ejicies festucam de
oculo fratris fui (Luc vi). >—Qui prsedicas non
furandum,furaris? qui prsedicasnon moechandum,
mcecharis?> (Rom.n.) <Coepit ergo Jesus facere
et docere(Act.i), >—«nobis relinquensexemplum,
ut sequamurvestigiaejus; qtti peccalumnon fecit,>
ut sit noblshoneslas in vita : «nec inventus est do-
lus in ore-ejus (J Pel. n; 7sa. LIII),> ul sit verilas
in doctrina. Nam «qui fecerit el docueiit, magnus
vocabilur in regno coelorum(Matth. v). » Unde a

A veste pontificali dcpendebant mala granata ctim
tintinnabulis aureis (Exod. xvin).

Ardeat ergo prius ignis dileclionis in corde, ut

postea souet linguaprsedicalionisinore (Matlh.xn).
Nam « cum apparuissent illis dispertilselinguaetan-

quam ignis, tunc replelisunt omnes Spiritu sanclo:
et coeperunt loqui variis linguis, prout Spiritus
sanclus dabat eloqui illis (Act. u).» Ecce nunc im-

pletum vident, quod olim audierunt promissum?
«Non enim vos estis qui loquimini, sed spirilus
Patris vestri, qui loquitur in vobis (Joan. xiv).»

In hoc loco conjunguntur ignis el lingua, quo-
niara « apparuerunl illis dispertitaelinguaefanquam
ignis (Act..11).»In Evangelio, quod audislis, c n-

junguntur dilectioet sermo; quia « qui ddigil me,
serraonem 'meum servabit (Joan. xiv).» In Psalmo
vero conjungunlur et spirilus el docirina :« Spiritu
principali confirma me. Docebo iniquos vias tuas

(Psal. L):» ut hoc triplici testimonio cognoscatur.
- Quia sicut unum sunt, lingua, sermo, doclrina; sie

unum.est ignis, dilectio, spiritus. Nam « Deus no-
ster ignis consumensest (Deut. iv).» —.«Deus au-
tem est charitas (J Joun. iv). >— « Charitas vero
diffusa est in cordibus noslris per Spirilum san-

clum, qui datus est nobis (Rom.v). > Ilic est dile-
clio Palris etFilii, amor et connexioutriusque, ctii

specialiterhodierna solemnitasdedicatur. Quiavero

liquefactaest terra el omneshabilantesin ea, idcirco
Deus confirmavitcolumnasejus. Sed rursus, quia

o Deus confirmavilcolumnasejus, liquefacta est terra
et otnneshabitanlesin ea. Postquam enim apostnli
Spiritum sanclum accepere Paracletum, slans Pe-
t-ruscum undecim elevavitvocemsuam, et locutus
est plebi, exponens eis"prophetiam Joel, et alia

prophelica teslimonia. Quibus anditis, compuncti
sunt corde, et dixerunt ad Petrum et ad reliquos
apostolos i <Quid faciemus, viri fralres? Pclrus
vero dixit ad illos : Poanitenliamagile et baptizefur
unusquisque veslrum in nomlne Jesti Christi. Ba-

plizali sunt igilur et appositi sunt in illa die animse
circiter tria millia (Act. n).» Ecce liquefacti sunt
isti et per ardorem el per humorem : per ardorem

pcenitentise,et per humorem baplisini. De ardore

poenitentiaedicil Psalmista : <Concaluit cor meum
"

inlra me, ct in medilationemea exardescet ignis
(Psal. xxxvm).» De humore baptismi Dominusait:
<Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto,
non intrabil in regnum ccelorum(Joan. 111).>

Nos ergo fralres el filli, qui jain liqucfacli suniiis

per aquam baptismi, liqueliamus adhuc per ardo-

rem pcenitentiae,ut nostra deleanlur peccata, prae-
stanle Spiritu Paracleto, qui est vera remissio

peccatorum; qui cum Patre et Filio vivit et regnat
Deus, per omnia sseculasseculorura.Amen.

419 JNNOCENTllIII PAPJE SERMONESDE TEMPORE. 420

SERMO XXIV.

IN EADEMSOLEMNITATE.

De duplici baptismo no~bis in Evangelio commendato, et quomodo apostoli Spiritu sancto

baptizati sunt, et quando nos in spiritu baptizamur.

Joannes quidembaplizavitaqua; vosautembapti- i

zabimini Spiritu sanclo, non posl multos hos dies

(Act.i). ,
Duplexenim nobis baptismus in Evangeliocom-

mendatur, in aqua videlicet et igne. Sed in aqua

maleriali, et in igne spirituali, ne vel aqua ignem

exstinguat, vel ignis aquam consumal. Deulroque

baptismo Joannes Baptista dicebat:« Ego baptizo

vos in aqua; medius autera vestrum stetit, qtti

baplizat vos de Spirilu sancto et igne (Mutlh.111;
Luc III).> Verum uterque baplismus sanctificatur

>n verbo, uterque sanctificatur in Spiritu. Nam

<verbo Domini coeli firmali sunl, et spirilu oiis

ejus omnis virtus eorum (Psal. xxxn). > Omnis

enim ttrmitas, omnis virtus a DeoPatre, per Ver-

bum in Spirilu sancto confertur. Nam «tres sunl

qui leslimonium dant in coelo: Pater, et Yerbum,
et Spirilus sanclus- Et hi tres unum stint (I Joan.

v). > Joannes quidem baptizavil aqua duntaxat.

Quia cum esset hoino solummodo,nequc per Ver-

bum, neque per Spirilum poferal aquam conse-

crare. Jesus autem baplizat in spiritu, quia cum

sil Deus deDeo per Spiritum sanctum, qui a Patre

procedit (Joan. xv), el ipse sanctificat et purificat
animam, cui Spirilum sanclura infundil. Altende

prudenlcr, quomodo baplismus aquae sanclilicatur

in verbo. «Baplizale, inquit, omnesgenles in no-

mine Patris, et Filii, et Spiritus sancli (Matth.

xwin). >Nomen enim, id est invocatioTrinitatis
sanctificat aquam, ut tingens corpus purificet cor.,
Et ideo dicebal: «Mundans eam, > id est Eccle-

siam, «lavacro aquae iu verbo vilse (Ephes.v). »
Nam accedit verbum ad elementum, et fit sacra-
mentum. Altende quoque prudenler, quomodo
baplismus aqua sanctificaliir in spiritu, teste
Veritate quse dicit:« Nisi quis renalus fuerit ex

aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum Dei

(Joan. m). >Sicul eftim bomo secundum naturam
nascitur ex femina, sed de viro, quia vir fecuudat
feminain ut concipial; ila secundum gratiam ex

aquarenascitur, sed de spiritu. Quiaspiiilus aquam
sanctificat, ut purificet. Nam quod naturaliter est
ex carnp, caro est; quodautem nascitur ex spiritu,
spiriltts est.

Sed et baptisnnis ignis sanclificalurin Yerbo pa-
r.ter et in Spiritu quemadmodumostendit episto-
lica leclio qtiam audistis : <Dum complerentur,
inquit, dies Penlecosles, erant omnes discipulipa-
riler in eodem loco : et factus esl repente de coelo

sonus, tanquam advenientis spirilus vehenieiilis,

A et replevit lotam domum, ubi erant sedentes. El

apparuerunt illis dispertilie linguse tanqtiain ignis,
seditquesupra singulos eorum. Et repleti sunl om-
nes Spirilusancto; et coeperunlloqui variisl nguis,
proul Spirilus sanctus dabat eloqui illis (Acl. n). »
Cttmaudis, quod apparueruntillis disperlilmlingtim
lanquam ignh, atlPiide baptismum in igne. Cum

audis, quia repleli sunt omnes Spirilu sancto, at-
tende sanctiiicationem in spirilu. Cum audis, quia
cmperunlloqui variis linguis, atlende sanclificatio-
nera in Yerbo. Hodie namque completumest quod
in persona Ecclesiseproplieta praedixerat : < De
excelsomisit ignera in ossibus meis (Thren. 1). »
Deexcetsonamque, id est de coelomisit ignem, id
est Spiritum sanelum in linguis igneis. Jn ossibus

" meis, id est in aposlolis, per quos tolum corpus
Ecclesiaesustenlalur, quos et lunc fecit ossa, id
est fortes, conslantes et virluosos, quemadmodum
illis promiserat: « Accipielis, inquit, virtutem su-
pervenientis Spirilus sancti in vos; et eritis mihi
testes in Jerusalem, el in omni Judaca et Samaria,
et usque ad ultimum terrae (Act. n).» Iste ignis
Spiritus sanctus esl, de quo dicit Scriptura : <Deus
nostcr ignis consumens est (Deul. IV),» amor,
charitas et dilectio. De hoc igne Dominus ait:
<Ignem veni mittere in lerram, et quid volo, nisi
B-lardeat? >(LKC.xn.)Ignis enira splendorem illu-
slrat, per calorem puriiicat. Et Spiritus sancttts

per sapientiam illuminat mentem, purificat autera

per.charitalem; quibus baplizatur aiiima, id est
purillcatur in Spiritu. Per sapienliam, a tenebris
ignorantise; per chariiatem, a maculis culpae.Tunc
ergo baplizamur in spirilu, cum charitas Dei dif-
funditur in cordibus nostris per Spiritum sanctiim
qui datus est nobis (ROIH.v). De boc baptismoDo-
minus praedixeratper prophetam: « Effundam de
spiritu meo super omiiem carnem (Joelu). >Hunc
ergo baptisraum bene receperiuu aposloli, juxta
quod Dominus illis promiserat: Joannes, inquit,
baplizavil aqua, vos autem baptizabimini Spiritu
sancto,non post tnultoshos dies.

Quinquagesima dieposl inunolationem agni pa-
schalis, celebrato Phase, filiis Israel exeuntibusde
^Egyptoper mare Rubrtim, submersis jEgyptiis, et

D liberatis Hebrseis,cum Moyscsascendisset in mon-
tem Sinai, ut assisteret Domino, et populus ex-

speclaret ad montis radicem , ipso quinquagesimo
die cceperunt audire lonitrua, fulgura micare.
Cunctusautem populus videbat et lanipadesel so-
nituiu buccinae,et monlemfumantein, et tunc Do-
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niinus dedit legem filiis Israe,, quae scripta est in ^
labulis lapideis digilo Dei (Exod. xix). Plena sunt
ista divinis mysteriis, et cceleslibusresonantia sa-
cramenlis. -Namhodie umbra protulit lucem, et

Jigura veritatem. Post immolationem siquidera
Clirisli, qui est verus Agnus paschalis, de quo di-
cit Aposlolus: «Pascha nostrum immolatus est
Chrislus (J Cor. \), i illo celehrato phase, id est

transiiu, de quo dicit Joannes: <Sciens Jesus, quia
venit hora ejus, jut transeat de hoc mundo ad Pa-
trem (Jean. xin) ; -»fllii Israel, id est populi Chri-

stiani, Deumvidentes per fidem,exeunt deiEgyplo,
id esl de tenebris vitiorum, per mare Rubrum, Id
est per sacramentum baptismi Christi sanguine ru-
liricatum. In quo submersis JSgyptiis.id est delelis

peccalis, liberantur Bebrsei, id est juslificaniur fi- D

deles. Quod quidem impletur, cum post diem

passionis Domroicaepaschalibus initiatus mysteriis
conseeratur baplismus, in quo-catecbumeni rena-
scantur. Cumque verus Moyses, id est Chrislus
aseendisset in montem, idest in coelum,ulsederct
ad dexteram DeiPatris (Marc xvr), quinquagesimo
die post Pascha, qui Penlecoste appellalur,-coepe-
runt audire tonitrua, fulguraqtte mk-are; quia
-<factus est repente de ccelosorius, lanquam adve-
aiientis spiritus vehementis, et replevil totam do-

mum, ubi erant sedentes, et apparuerunt illis dis-

pertitae linguae lanquam ignis, sedilque supra
singulos eorum (Act. n). >Jam potes agnoscere,
qualiter lucem umbra, ligura protulit veritatcm.
Cum enim audis, quia factus est repente de cmlo
sonus, intellige tonitrua audiri. Cum autem inlel-

ligis quod apparuerunt illis dispertitm lingum lan-

quam ignis, agnosce micare fulgura ; et cum audis
Deum dedisse legem flliis Israel exspeclantibus,
intelligas eum dedisse Spiritum sanctum apostolis,
juxta quod illis praxeperat, a Uerosolgmhne dis-
cedereni, sed exspeclarent promissionem Palris,
quam audhtis, inquit, per os meutn: quia Joannes
baplizuvit aqua; tos autem baptizabimini Spiritu
sancto, non postmultos tws dies. Hatcest lex gra-
lise,quaescribiliir in tabulis cordis, et digito Dei,
juxta quod Dominus ipse promiseral : <Cum ve-
nerit, inquil, Paracletus, queni ego mitlam vobis a
Patre, ille vos docebit oinnia; et suggeret vobis
omuia qusecunque dixero \obis (Joun. xmj. >Hsec
est unctio, qusesecundum Joannem (J Joan. i) do-
cet nos de omnibus. Hac unctione per Spiritum
sanctum nos ungat DominusJesus Christus, ut nos
doceal vias suas, el ambulemus in semitis ejus
(Isa. n), donec ascendeulesde virlute in virtutein,
videanius Deumdeorum in Sion (PsaL JAXXIII).

SERMO XXV.

IN EADEMSOLEMNITATE.

Deexcelsotnisit ignemin ossiousmeis (Thren. i). C
Sunt Ecclesiaeper Jeremiam prophetam loquen-

tis interius. Excelsus autem est Pater, mitlens est

Filius, iguis est Spiritus sanclus. DeTPatrequidem
excelsius, quoniam esl principium «ine principio,

qui a nullo est et omnia sunt ab eo, aitPsalmista:

<Excelsus Dorainus, et humilia respicit, et alla a

longe cognoscit(PsaL cxxxvn). > DeFilio, qui est

missus, quoniam a Patre mittilur, et Spiritum
sanctum mittit, ipsa Veritas ait: «Cum venerit

Patacletus, quem ego mitlam vobis a Patre, ille

testimonium perhibebit de me (Joan. xi). > De

igne, qui est Spiritus sanctus, qui est amor Patris

et Filii pignus et connectio ulriusque , dicit Scri-

ptura : <Deus noster ignis eonsumens est ( Deut.

:v). >Deexcehoigilur, id est de Patre Filius mhii D

iynem,id esl Spiritum sancium in os ininislrorum.

Dicilergo Ecclesia, videlicet in apostolos, perquos

corpus Ecclesise sustentatur, quos tune quasi de

carnalibus fecit ossa; hoc est, quod de liraidis fe-

cit fortes , cum induit eos virlute Spirilus ex allo,
ut essent omnes tesles in Jerusalem et in omni

Judaea, et Samaria, et usque ad nltimum terraj

(.isf. 1). De hoc igne Doiuinus ail : «Ignem vcni

mitlere in terram, et quid volo nisi ut ardeat? >

(Luc. xn.)
Nolandumest autem Spiritum in triplici lege esse

missum. Primo, in columba; secundo, in flalu;
terlio, in igne. De' primo legitur, quod Jesu ba-

ptizalo in Jordane, aperlum est coelum, et descen-

dit Spiritus santlus in ipsum corporali speciesicut

columba, et vox Patris audita est : «Hic est Filius

meus dilectus, etc. (Malth. m.) » De secundo legi-

tur, quod «cum Jesus dixisset apostolis : Pax vo-

bis, insuffla\it, et ait: Accipite Spiritum sanctum;

quorum rcmiseritis peccata, rcmittuntur eis, > etc.

(Joun. xx.) Detertiolegitur : «Factus esl repentede
coelosonus tanquam advenientis spiritus veheinen-

iis, et replevit lolain doraum, ubi erant sedentes.

Et apparuerunt illis dispertitae linguse tanquam

iguis, seditque supra singulos eorum (Act. n). >

Prima missio facla est in baptismo, secunda in re-

surrectione, tertia in Pentecoste. In priraa missione

audita est vox Palris : Hic est Filius meus dile-

clus, in quo mihi benecomplacui.In secunda mis-

sione audilum est verbum Filii : Accipite Spiritum

sanclum; quorum remherilis peccala, remiliunt,ur
eis. In lei tia rolssioneaudilus est souus Spiritus,
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quia facltisest repenlede cmlosonustanquamadve-

rdenlis spiritus vehemenits.Plena hunl omnia divi-

nis mysleriis, et cocieslibus gravida sacramenlis.

Sed cuin altus sit puteus, in quo bauriam aquam?
Dicam igilur.eo inspiranle, quod t ubi vultspirat,
et nescit unde venial, aut quo vadat (Joam m). >

Dicam ergo, quod in columba missus est super
Christum ad judieium el ostensionem. Jn flatu
missttsestin aposlolos ad judicium et discretio-

Ttem. In igne missnsest in discipulos ad robur et

«onfirmationem. Columba siquidem fellis amari-

iudine caret, ei fecunditate fetus abundat. Hic igi-
iur oslendit quod Cluistus caret omni amariludine

vitiorum, el abundat oinni fecunditate virtuium.

Spiritus sanctus descendil in ipsum corporali spe-
cie sicut columba; qtioniam ipse est i qui pecca-
tum non fecit, nec invenlus est.dolus in ore ejtts

(J Petr. n); >— «in quo plenitudioDivinitalisha-

bital corporaliler (Coloss.n\ »—«et de pleniludine
ejusaccepimus (Joan. i); »quia baptizal in Spiritu
sancto auferendo peccala cl vilia, Pl conferendo

gralias et virtutes. Quemadmoduni « testimoniuin

perbibuit Joannes Baplisla, dicens : Quia vidi Spi-
lilum descendentemet manentem super eum, bic

cst qui baptizat in Spiritu sancto, et ego vidi,
el testimoniuni perhibui, quia hic cst Filius Dei

(ibid.). >
ldco autem in haplismo vox Patris audila est :

«Hic est Filius meus dilecltis , in qtio mihi bene

complacui (Mailh. m); » quia per baptismum ex

aqua et Spirilu sancto renascimur filii Dei, de-

posilis viliis ct assumptis \irtutibus, accipientes

spiritum adoptionis, in quo clainanms : «AbbaPa-

ter (Marc.xiv). » Quoniam «nisi quis renalus fuerit

ex aqua et Spiritu sanclo, non intrabit in regnuni
Dei (Joan. m), >ut fllius sil illius, a quo omnis

paternitas in coeloet in lerra vocatur. Poiro sicut

Spiritus procedit a Palre et Filio (Joan. xv), ita fla-

tus a pulmoneprocedit et corde. Cum autem flatus

emitlilur, si stringilur os, infrigidat aerem; si os

aperitur, aerem ealefacit; quia nimirum cum spi-
ritualis pi*ofertsententiam, si strhigilur os, ut le-

gitur, peccator per excominiinicalionemvel inter-
dictum coiitemnens, proeul dubio infrigeratur,
quoniam congelalur in malo. Juslum est enitn,
<qui insordibus est, sordeseat adhuc(A;i'.c.x\ii).i
Si aulera os aperitur, ut peccator absolvatur ab

excommunicatione, poenilens piocul dubio cale-

scit, quoniain inflammalur ad bonum. Dignum
esteniin, ul «qui justus est, jtislificetur adhuc

(ibid.).>In hoc vero judicio, discrelio spirilus e.-t

maximanecessaria,neaposlolieum (remitlendo)di-
cant bonuin malum, vel econlra ponenles lenebras

lucem, et lucetn lenebras (Isu. v); mortificanles

animas, quse non moriunlur aul vivificanles ani-

inas, quaenon vivunl.
ldeo autem in resurrectione audilum esl verbum

Filii dicentis apustolis : < Accipite Spiritum s;tn-

clum, quorum remiserilis peccaia, remitluntur eis

A (Joan, x\); »quia per remissionem peccati anima

resurgit a morle culpae,de qua dicitur in Apoca-
lypsi : <Qui habet partem in resurreclione prima,
(Apoc \x). »Paterenim omne judicium dedilFilio,
qui de se ait: <Ego sum resurrectio et vila (Joan.

x\). >Ignis enim duo principaliter agit, calet et

splendel; quia calet, signat charilalem; quia splen-
det, signat sapienliam. De calore charitafis ait
Saloroon: < Forlis est ut mqrs dileclio, et dura
sicut infernus est seinulalio.Aqtiaemultaenon pos-
sunt exslinguerecharilatem (Cant.vm); >de splen-
dore sapienliaeideni dicit : < Sapientia est candor

lucis seternae,et speeulum sine maculadivinaema-

jeslafis , imago bonilatis illius(Sap.vn). > Ad boc

ergo Spiritus sanctus in igne missus est aposlolis,
B ut splenderentper sapientiam, et calerent per cha-

ritatem ; charitas enim informat vitam, et sapienlia
informaldoclrinam,qnaeduodebentin praedieatione

conjungi, ut verbo doceal et exemplo; nam <qui
fecerit el docuerit, hic magnus vocabitur in regno
coelorum(Matlh. v). > Hsecduo erant necessariain

apostolis, qui profecturi erant in munduni univer-

sum, ut praedicarentEvangelium omni, creaturse;
ideoque cum apjiaruerunt illis dispertilae linguse
tanquam ignis , tunc <repleti sunt oinnes Spiiitu
sancto, et coeperuntloqui variis linguis, prout Spi-
ritus sanctus dabat eloqui illis(Act.n).»Ideo autem

in Penlecoslessonus Spiritus est audilus, ul osten-

datur quod sicut quinquagesimodie post typicum
paseha lcx litlerae data fuit filiisIsrael de monle
Sinacum fulgoreet tonitruo (Exod. xx), quinqua-
gesimodie post verum Pasclia lex graliasdata est

apostolis,de excelso quidemin igneel sono; t Spi-
ritus enini ubi vult sp.rat, el nemo eum audit. et
nescit unde venit, aul quod vadat (Joan. m). »

Ad ostendendunivero quanta sit differentiainfer
servos el dominum, Spinlus sanctus in re aniinafa
missusest super Christum in coltimba,in aposiolos
in re inaniinata in flalu spiiilus eligne; quia, sicut
res animata rebus inanimatls praelerlur,iia exein-

plo apostolis, imo longe amplius antecellil. Nam
<quis in nubibtissequabilurDomino?aut quiserit
similisAllissimointer filiosDei?»(J*sa/. LXXXVIH.)
In hac ergo triplici visione audita ebt\ox Patris,

JJverbuni Filii, bonus Spirilus :ut per hoc osten-

datur, qttoiiPaiaclelus iste missus est lemporaliter
non soluni a Palre et Filio, sed etiam a seipso;
quoniamindivisa sunl opera Trinilatis. Verum in-
ler aelernamprocessionemet temporalem nvssio-
nem hoc distat,quod seten.aliler procedit acci-

piendo naluram, temporalitervero luittilur dando

graliam. Quoniamei-gonaturam acccpitnon a se,
sed a Palie siinul el Filio, ideo a Palre mittitur

selernalilei-,non a se, sed a Palre Filioque proce-
dit; quia crgo gratiam dat cum Patre simiil et

Filio, ideo temporaliler mitlitur non solurii a
Patre el Filio, \erum etiam a scipso. ^Eternaliler

Spiiitus sanctiis ab alio procedil, sed non alium,
lcniporaliler vero inittilur ab alio el in alium; non
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enim, ut errat Graecus,Spirilum Filii dicit, eoquod
selernalilerprocedit in Filitim ; sed,, ut credit Lati-

nus, ideodicitur Spirilus Filii, quoniam aeternaliter

proeedit a Filio, quoniam tanlum Filius liabet a

Patre,ab acterno: quippe Spiritus sanclus ideoa

Patre non procedit in Filium , quoniam nullum in

eum aefeinaliler operatur effeelum, ctim secun-

dum natuiam seternam Filins nec illuminetur, nec

sanclificeturab ipso. Sed ideo Spiritus Filii appel-
latur, quiaprocedita Filio, quemadmodumSpirltus
Patris dicitur, quia procedii a Palre, non quod
aelernalilerprocedil in Filium, sicut nec procedit
in Patrem. Utrumque divina Seriplnra tcst.Uur;
ait enim Christus in Evang.: <Non enira vos.estis

qui loquimini, sed Spiri'us Patris veslri, quiloqui-
tur in vobis (Matlh. x); » et Aposlolus ail: t Spi-

jilus ejust qui suscilavitChristiim a mortuis, habi-
tat in \obis (Rom. VIII): >idem ait: c MisitDeus

Spiiituro Filii in eorda vcstra clamantem : Abba

iPater) (Gal.iv); > el ilerum : «Quispirilum Christi
non habelj hic noii est in eo (Rom. m). » Quis,

qualis,et quantus fuerit Spiritus iste,sacris lestimo-

niis comprobatur; scriptum est enim quod « om-

nium est artifex Spirilus inlelligentise., sanetus,

unicus,multiplex,subtilis,.mobilis, incoinquinatus,
castus, suavis, amans bonum , aculus, quemnihil

velat, benefaciens, hunianus, benignus, stabilis,

securus, intelliglbilis,mundus.—Spiiitus enimdisci-

plinseeffugielflctum, et auferet se a cqgilationiljus,

qusesunt sine inlellectu , et corripielur a superve-
nienfe hiiquitate. Benignus est enim spiritus sa-

pientise,et non liberabil maleiiicum a labiis suis :

qnoniam renum illius leslis est Deus,et cordis ejus
scrutalor esl yerus, et lingua?ejus auditor (Sap. i,
vu). » De hoc Spirittt alibi legilur : « Spiritum
rectum innova in visceribus meis ;» et: « Spiritu

principali conflrma me (Psal. L); »— « Spiritus
luus bonus deducet me in lerram reclam (Psal.
CXLII), >etc. Audi quid de Spirilu Veritas dicat

apostolis: t Ego rogaboPatrem, el alium Paracle-

tum dabit vobis, ut maneat vobiscum in seternum,
Spiritum veritatis, quem mundus non polest acci-

pere, quia non videl eum , nec scil eum. Paracletus
autem Spiritus sanctus, quem miltel Pater in no-
minemco, illevos docebit omnia, et suggeretvobis
omniaquaecunquedixero vobis (Joan.xiv). >—«Si

enim ego non abiero, Paraclelus non venietad vos :

si autem abiero, mittam eum ad vos. Et cum ve-

nerit, ille arguel mundum de peccalo, et de jusli-

tia, et de judicio.Cumautemveneril Spirilusvei;ita-

liSj docebitvos omnemveritatcm;non enim loque-
tur a semetipso, sed qusecunqueaudiet,loquetui

(Joan. xvi), > ete. Paracletus atitem advocatusve!

consolalorinlerprelatur, ut ait Apostolus : «Ipsc

Spiritus poslulat pro jiobis gemitibus inenarrabi-

Iibus (Rom. vm), » quia facit nos poslulaie,
Ad quod dicit Prophela : t Secundum multiludi-

nem doloram meorum in corde meo, consolaliones
tuae Ixtificaverunt animam meam (Psal. xcm). i

PATROL.CCXVII.

A Amlialium de hoc Spiiitu disserentem : * Nomom

Spirilu Deidicit analhema Jesu, et nemo dicere po-
test DominusJcsus, nisi in Spiritu sanclo. Divisio-

jiesverogratiarum sunl,idem au.temSpiritus. Uni-

cuique autera datur manjfestatio Spiijtus ?d
ulilitatem.Alii quidem per Spiiitum sanclttm dalur
sermo sapienlise: alii autem scrmo scienliae,secun-

dum euradem Spiritum : alteri fidcsin eodem Spi-
ritu : ajii gralia sanilatum in uno Spiiitu : alii

operatio virltitum, alii distinctio spirituum, alii

genera Jiiiguarum, alij inlerprelatio sermonnm.
Ilsec autem operatur unus atque idem Spirilus,
dividcnssingulis prout vullfJCor. xn).»Idem alibi
tiicil: «Charitas Deidiffusaestin cordibus nostris

per Spiritum sanctum, qui dalus esl nobis*(Rom.
T*v).»—«DominusSpiritus esl.Ubi veroSpirilus Dei,

ibi libertas (II Cor.ui) j manet : nam«qui Spirilu
Dei aguntur, non sunt sub lege. Fruetus enim

Spiritus est charitas, gaudium,pax, patienjia, lon-

ganimitas, mansueludo,,J;onilas,benignitas.Xides,
modestia, continentia,xastitas. Adyersus huj'us-
modi non esl lex(Gat. y). »Jlic-es,t ,scriptum, de

quo in priucipio Genesis (cap. ij legitur : «Spiritus
Dei ierebatur super.aqtias. » Et de quo Gabriel ad

Virginem: « Spiritus .sanclus superveiiiet in ;te, et
\irlus AUissimiobumbrabit.tibi (Luc I).J Sjjiiittis
iste charitas est, de quo Joannes apostolus : « Deus

charitasest,etquimanetincharitate,in Deomanei&s

Deusineo(JJoaii.iv).» Nam <quiadhaeretDeo.unus

p spiritusest(ICor.vi), » cum sjiirilus iste uuctio csf.
De quo dicit idem Joannes : «Unclio ej'nsdoccbit
vos deomnibus (JJoan. n). Et dequa Petrus aposto-
lus ait: « Jesus Nazarenus, quem unxil ,de Spiritu
sancto (Act. IV). » Sicutipse per prophetam.testa-
tur : « Spirilus Domini super me, co quod mtxerit
me : evangelizarepauperibus misjt jne (Jsa. IAJ).*

Spiritus iste digitusDeLest,de quo Yerjtas.aty: «Si

ego in digito Deiejiciodsemonia,,filii-vestrijn quo
ejiciunt?» (Luc xi.JDequo magi Pharaonis dixe-
runt:« Digilus Dei est hic (Exod. vm). >Spiritus
isle esl donum divinum, de quo Dominusait: « St
scires donum Dei, el quis cst qui dixil tibi : Da
mihi bibere, lu forsan petiisses ab eo ,ut daret lihj
aquam vitse(Joan. iv). » lmo Spirilus iste incun-

D clanler esl Palri et Filio subslanlialis el coteter-
nus, sicut Joannes evangelista testatur : <Ties

stwit, inquil, qifl leslimoniumdant in ccelo: Pater,
Veibum et Spiritus, et hi tres unnm sunt (J Joan.

v). » Unum in natnra, unum in nomine, unpm iu

poteslale. « Baptizafe,inquil, in nomine Palris, et

Filii et Spiritus sar.cti ( Mallh. xxvm); »nou ait.
« In norainibus, »sed : «In nomine; >quja trjum ,
unura est nomen, una nalura, una poleslas. Procul

dubio Deus est, qui omnia replel, omnia continei,
omnia potest, et omnia novil. Scriptum est: « Spi-
rilus Domiuireplevilorbemterrarum : et hoc, quod
conlinet omnia seieiiliam habet vocis (Sdp.i), >

omnemhabens virtutem , omniaprospiciens; nain
<Ycfbo Dei ccelifirmati sunt (Psal. xxxn), » elc.

14
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« Emilte Sphitum luum et creabuntur, et renovabis .
faciem terrae (Psal. cm ). » 0 quam dulcis iste

Spirilus, quam delectabilis, quamsuavis! ille novit,

qui gustavit. t Guslate, inquit, quam dulcis est

Dominus I» (Psal. xxxm.) Rogemusergo ipsum,

A fralres etfilii,'cordepariter et fide non ficta(I Thn.

l), utper suam misericordiam seipsum infundat,
ct templam glnrisenos inhabitando perfieiat. Qni
cum Patre et Filio vivit et regnat in sseculasaecu-
lorum. Ainen.

SERMO XXVI.

DOMINICANONAPOST OCTAYAMPENTECOSTES.

De rigore et beniqnitate Dei, de divite et villico, de vocatione Dei et ejus effcctuH de debito et

debitoribus, de tritico et oleo quid significent, de filiis swculi et lucis, et de mammona

iniquitatis.

Homo quidam erat dives, qui habebat vitlicum,

qui diffamatus erat apud iltum, quasi dissipasset
bona ipsius (Luc xvi).

Qualilel*aulem haec parabola summatim possit

intelligi, frequenter audistis. Quomodovero parti-
culatira intelligi debeat, nondum existimo vos att-

disse. Dimitlamusergo quod ab aliisest expositum,
et prosequamur quod a nobis est exponendum.
Deusigilur, quiaj'uslus est et misericors(Psal. cxiv),
idcirco in hac parabola rigorem et benignitatem
ostendit. Rigorem, quia dissipatorem villicum a

villicationeremovit; benignitalem, quia offensusa

villico, prudentiam commendabat ipsius. Jfomo

namque dives, est Christus , qui est dives in omni-

bus et super omnes (Rom.\): cujus «est tcn a et

plenitudo ejus, orbis terrarum, et universi qui ba-

biianl in eo (Psal. xxm). » Yillicus vero dicittir

yillsecusfos. Hic est reetor Ecclesise,qui debet vil-

lara, id est Ecelesiam, custodire. Mullos autem vil-

licos habet Christus ; quia multos in Ecclesia reclo-

res constituit, inter quos alius quidem bonus est,

qui commendatur, cumdicitur: «Euge, serve bone
et fidelis, supra roulta le constiluam, intra iu gatt-
dium domini tui (Malih. x\v): >alius autem malus,
qui reprobatur cum dicitur: «Serve nequam, omne
debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me; nonne

eportuit et te misereri conservi lui, sicut et ego
tui misertus-sum?El tradidit illum torloribus, quo-
usque redderet universum debitum (Matih. xvm).»
Talis hic erat villicus, qui diffamalus erat apud
dominum suum, quasi dissipassel bona ipsius. ln
duobus enim et ex duobus reprehensibilis appare-
bat; etquia famam corruperal, el quia substaniiam

dissipaverat.Heu! quot hodie tales in Ecclesiaprse-
"Jati, qui cum deberent esse odor vilsead vitam,
facti sunt odor roortis in mortem (II Cor. n); et
cum deberent esse dispensatores, ipsi sunt dissipa-.
lores effecli. Debetautem prselatus Ecclesisenomen
bonum habere, non solum ab his qui intus sunt, sed
etiam ab his qui sunt foris (I Tim. v), id est non
solum a domeslicis , sed etiam ab extraneis. Non
tantum afidelibus, verum etiara ab infidelibus; ut
habeat de bysso retorta vestem contexlam (Exod.

B XXVIII).Quia «melius est nomen bonum , quani
divitisemultse (Piou. xxn).

Quantumergodelinquat, si maculet famam suam,

quantumque sit puiiiendtts, si suis cuipis exigenli-
bus mala sit fama respersus, manifeste colligiturex
hoc loco. Quoniamvillicus ille, qui diffamatuserai

apud dominumsuum, quusi dissipassetbonaipsius,
audivil a doroino: RedderulionemvUlicationistum ,

'ja,n enim nonpolerisvitlicare.Nec dicitur quod dis-

sipaverit, sed quasi dissipassetbona domini sui; et
laroen postredditam rationem a villicatione dicitur

amovendus,tanquam is qui de dilapidatione infa-

matus, etiam post computationem exhibilam. ab
administrationis sil offlciosuspensus, ut roala fama

quiescat; ne scandalum sit in populo Dei, talem

super se habere prselatum.
Sed dices: Si dominuspro certo sciebat villicuni

essedilapidatoremculpabilem,cur indieebat ei ra
lionem reddendam,cumsciret eum nonposse digne
reddere rationem ? Si vero rationem digne reddere

poteral, cur infligebatei, tanquam culpabili,pcenr.m,
utnonpossetamplius vilhcare?Forsitan exhoclcco

quidam viri religiosi quamdam regularem institu-
tionem traxerunt, ut postquam prselalus aliquis
apud eos est infamalus, ipsum sine omnt diser.s-
sioneremoveant abofflcio prselaiurse,quain\is jutli-
calur frequenler manifeste culpabili computalio
facienda, ut per hanc, in quibus deliquerit, cogno-
scalur, et appareat quid sil residuum,' quidve dis-

rytractuin.

Vocavilergo dominusvillicum,dicens ilti: Quid
hoc audio de te? Redderationemvillicationistum:

jam enimnon poleris villicare.Simibter penedictum

est Ezeehiae: «Dispone domui tuae, quia morieris

tu, et non vives (Jsa. xxxvm). > Ista vocatio est in-

spiratio, j'uxta quod alibi dicitur: «Yocabisme, et

ego respondebo libi (Job xm). » Tunc enim Chri-

stus praelatum culpabilein vocat, dicens illi: Quid
hocaudio d&te? Quia mala est fama tua, quaeper-
venit ad me; quando nienti ej'us inspirat, ul de

culpa sua recogitel, el poeniteat, quatenus digne
salisfaciens in prsesenli,dignam ralionem reddeie

possit in futuro. Propter quod ait: Redde ralionem
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uif/ieaJioijis,id est dignum exhibe le, ut de villica-J

tione ttia diguampossis reddere rationem. Jam iion

voterisvillicare.Quiavolo te de hac vila sublrahere,

postquam non erit tempus villieandi, sed lempus
recipiendi. Eccequam clemens et benignus est Do-
minus. Reveranon vult mortem peccatoris, sed Ut
converlatur et vi\at (Ezech.xvm). Corripit enim,
ut corrigat; et innotescit, ul ignoscat.

Quisautem sit hujusvocalionis effeclus, conse-

queuter osteuditur, ubidicitur: Ait ergo villicus
inlra se , quasi divina inspiralione compuhclus: -

Quid faciain? Quo me peccatorem vertam? Quia
dominusmcusaufert a me villicationem, id est de
praesenti vita me sublrahit, post qtiam non potero
villicare, nec aliquid operari. Per hoc quod inlra
se ait, ostenditurquod et dominusillum intra sevo-
cavit. Sed ille vocavil per inspirationis affectum.
Istevero lespon.ietper compunctioniseffectum.Ve-
rumtamen non audet responsionem ad illum dirt-

gere, quem vehementer pro suo erubescit delicto.
Sed ad seipsumresponsionemconvertit, ul in se
puniat, quod deliquit in illura. Quid ergofaciam,
quia dominusmensaufert a mevillicationem? Fodere
nonvaleo,mendicareerubesco.Quiapost hanc vitam
non est locusagendi opus, sed recipiendipro opere,
nee est tempusmendicandi meritum, sedrecipiendi
pro merilo. Quia lunc unusquisquereeipiet, prout
gessilin corpore (II Cor. vi). <Ligalis, inquit, ma-
nibus et pedibus, projicile eura in tenebras exte-
riores (Mutih.x\n). » Ligati raanus elpedes, ope-
rari non possunt.Et dives illegulosus, quisepultus
esl in inferno, frustra mendicabatguttam aquaede
digitopauperisLaza:i (Luc xVi).Frustraque faluae

virgines oleuma prudenlibus mendicare volebant

(Matth. xxv), Heu!quanla erubescenlia eoram uni-
versiselectisel reprobis, coram Deoet angelis ejus,
nudum in 'judicio sine bonorum operum ves.ibus

ajiparere: quaiilum opprobriuin, quanta eonfusio,
quantus pudor!Revera <beati quorumremissaesunt
iniquilates , et quorum tecta sunlpeecata !> (Psal.
xxxi.) Quia <cliaritas operit niultitudinem pec-
calorum (J Petr. iv). » Primi parentes, licel soli
essent in paradiso, cum cognovissentseesse nudos,
consiteruntfolia ficus,et-fecerunt sibi perizomala,
el absconderuntse in medioparadisi (Gen.111).Re-

probus aulemquilibet in judicio nec indumentum
sibi poterit mendicare, nec latibulum fodere. Quia
tunc libri erunt aperti, et manifestabuntur abscon-
dila lenebrarum. Et ideo forte dicit: Fodere non

valeo,mendicareerubesco.Sed <prope est Dominus
omnibus invocantibuseum (Psal. CXLIV).>Et ideo

quid anxiusfaceret ille, ipse misericorditer inspi-
ravit.

Scio,inquit, quid fnciam, ut cum amolus fuero
a villicaiione,recipiantme in domos suas : non

utique materialesin terris, sed spiritualesin ccelis.

Dequibus ait Veritas : <ln domoPatris mei man-

sionesniultaesunl (Joan. xiv);» ut videlicet illi me

ibirecipianl, apud quos ego poieropromereri.

& Et ideoconvocatissingulisdebitoribusdominisui,
dicebalprimo: Quantum debes domino meo? Qui
dixit: Centumcadosolei. Debitum illud est pcena,
qusedebetur pro culpa , juxta quod alibi legitur ,

quia t duo debilores eranl cuidam foeneralorhunus
debebat denarios quingentos, et alius quinquaginla
(Luc vii). t Et obhoc petimus in oralione Donii-
nica : \ Dimittenobis debita nostra, sicuf et nos di-
mittimus debitoribusnbstris (Mallh. vi). >Per hoe

quod villicusa debitore qusesivit,quantum deberet
, dominosuo, nryslice datur intelligi quod sacerdos

a poenitentedebel inquirere de quanlitate ef quali-
talepeccali^ ne supprimat illa confusus; quia per
interrogationemconfessiofacilius exlorquetur. Ca-
veat tamen, nee sic interroget, ut super ignolis et

enormibuspereandimodisinslruatpoenitentem;quia
Niltmur in velitumsemper,cupimusquenegata.

fOviD.Am., 1. in, el. 4, v. 17.)
Quia vero Dominus viUieum istum de prudenlia
commendavit,videamusquam prudens exslileril in

opere et sermone. Recognovitergo se peccatorem,
et ad poenitentiamse convertit, ut pro venia conse-

quenda satisfaceretde peccato; dimisit itaquedebi-
toribus suis, ut Deus sibi dimittcret debitori; et
ideo convocatis debitoribus domini sui, lanquam
debitoribus suis; quoniamet ipse tanquam prsela-
tus Eeclesiasvicarius ej'userat: uni dimidiampar -

lem debiti, et alii quintam parlem dimisit. Unus
enim centum cados olei, et alius centum coros tri-

« tici debebat; sed debenli centttm cados olei, quin-
quagiuta dimisit; et debenti centum coros trilici,
dimisit viginli, ut illi de debito quinquaginta cadi,
et isli octogintacori restarent. Oleum in hoc loco

significatnitidam famam, j'uxta quodalibi lcgitur :
<Oleumeffusumnomenluum (Cant. i); » triticum
vero significat teirenam substauliam, quemadrao-
dum alibi dicitur : « Ut det illis in terapore tritici
mensuram (Luc.xn). » Qui ergo maculat nitidam

famam, ille coirumpitoleum: et ideo debetcentum
cados olei, hoc est magnam poenampro fama cor-

rupla; qui vero dilapidat terrenam substantiam,
ille dispergit triticUm: et ideo debet centum coros

. trilici, hoc est magnampoenampro subslantia dis-

sipala-;nam per hunieri magnitudinem,exprimitur
D debitimagniludo.Verumlonge periculosiusestin-

leiiorem, quam exteriorem substantiam dissipare,
sicut de prodigofiliolegitur,quod in regionemlon-

ginquam abiit, el ibi substanliam suam cum mere-
tricibus dissipavit(Luc xv).

Ait ergo illi, qui centum cados olei debebat :

Accipecaulionemtuam, id est, cautelamadhibe ne-

cessariam, juxta quod dominusprsecepit: «Dimissa
sunt tibi peccala tua; vade, et amplius noli pec-
care (Joa«. vui). >ne velut canis ad vomilum re-
vertaris. Et ideo sedecito, id est slatim, exnunc a

peccatoquiesce.Et scribequinquaginta,id est cogno-
sce dimidianrparlein debilitibia me foredimissam,
ex illa parte clavium,quam mihi Dominustribuil:
«Quorum, inquit, renviteritispeccata, remilluntur
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eis : el quorum retinueritis, retenta suut (Joun.

xx). >Scribe dicit, id est, in corde tuo quasi seri-

ptum firmiter reiine, ne tantae gralise sis ingratus.
Similiter ait illi, qui centuni coros tritici debebat :

Accipetitterus tuas, id est scribe hoein tabulis cor-

dis, ut amodo deleri non possit. Porro cum lantum

debuerit ille qui nitidam famam corrnpil, quantum
et ille qui lerrenam sttbstantiamdissipavii; quoniam
ille cenlum cados olei, et iste cenlum coros tritici

debebal: quid est quod illi magis el isti minus di-

misit? quoniam illi dimidiam, et isti quintam par-
tem dimisit. Sed sciendum quod corus major est

mensura, quam cadus, et ideoplus debenli secun-
dummensuram dimisit, minus secundum numerum

minus debenti dimisit; quia majus pecealum, ma-

gis est puniendum, el minus esl puniendum minus.

Majusenini peccatumest dissipatio quam diffama-

t.o; nain dissipafioet culpa esl dissipantis, et poena
est dissipati ; diffamalio magis est culpa quam

poena.
Potest etaliter hoc intelligi, utperoleum significe-

tur misericordia, per triticum fortitudo, secundum

quod legilur : « Ut exhilaret faciem in oleo, et pa-
nis cor hominis confirmet (Psal. cvm); de tritico

namque fit panis. Qui ergo miseris non compatitur,
ille corrumpit oleum, quia negat misericordiam, et

ideo debelcentum cados olei, id est plenam elpei-
fectam poensemensuram pro misericordia denegata.
Similiteretillequicedit adversis, dispeigit triticum,
et forliludinem pordil: el ideo debet eenlum coros

iritici, idestpleuam et perfeclam poansemeusuram

pro perdita fortitudine. Yerum illius debitum, qui
misericordiam denegavil, quando dimittitur, ad

qulnquaginta reducitur, qui esl numerus misericor-
diae impendendae,propter quinquagesimum Jubi-

leum; illius \ ero debitum,qui perdidil foititudinem,

quando dimittitur, ad ocfoginta rcducitur, qui est
numerus usque ad quera forlitudo perseverare sole-

bat. Juxta quod legitur :« Si aulemin potentatibus,

octoginla anni; plurimum eorum labor et dolor

(Psal. c\xx). >Attende prudentiam dimittenlis, non

solum in hoc, sed in eo quod illis dimisit, qui ad

similitudinemeorum debebat; ipse namque debebal,
et quia diffamalus erat apud dominum suum, et

quia dissipaveral bona ejus, talibus ipse dimisit

qui et famam corruperant, et qui subslantiam

dissipaveranl. Et ideo laudavit dominus villi-

cum iniquitatis; non quod lunc iniquus esset, sed

quod fuisset iniquus, quemadmodum dicebalur

Simonleprosus (Marc. xtv), non quia talis existe-

rel, sed quia talis exsliterat. Laudavit, inquam ,
non quod fuisset iniquus, sed quia prudenler fecis-

set; quia filii hujus smculi prudentiores filiis lucis

in generationesua sunl. Filii huj'us sseculisunt, qui
deserviunt hurc saeculo; flliivero lucis in hoc loco

dicuntur hypocritse, qui cumsint angeli Salanse,

transfigurantse in angeloslucis (II Cor. xi), et «fa-

ciunt justitias suas, ul videantur ab hominibus

(Maith. vi). > Cnde alibi dicuntm stellse de ccelo

A cadentes. Verum fitii hujus smculi, id est amatores

mundi, peccant propter amorem saeculi, pruden-
tioressunt filiis lucis, id est hypocritis, in genera-
iione sua, id est in stalu suo. Quia licetilli plusin-
sistant illicitis, et isti plus a Iicilisabstineant: illi

tamen reeognoscunt quandoque se malos, et con-

vertuntur a malo ; isti vero, quia semper *olunt

videri boni, raro convertuntur ad bonum.

Et ego vobis dico : Facite vobisamicosde mam-
' monuiniquitatis; ui cum defecerilis,recipiant vos in

mlerna tabernacula. Hic est fruclus, hsecmerces,
hoc prsemiumprsemissseparabolae,ut per eleemo-

synam lemporalem acquiratur .gloria sempiterna.
Mammona lingua Syra divilimnuncupanlur ; prse-

cepit ergo Dominus, ut de mammona iniquiialis
faciamus nobis amicos, id est ut iniquas divitias

pauperibus erogemus; quatenus per erogalionera
carum iniqnilas delealtir, juxla consilium Damie-

lis : « Peccata tua eleemosynisredime (Dan. iv); »

quia «sicutaquaexstiiiguitignenijSic eleemosynare-

sistitpeccalo (Eccli.m).> — cDale,inquil Dominus,

eleemosynam,et eeceoinniamunda sunt vobis(Lnc.

xi).»Porro, cumDeusiniqua munera non acceptei,
unde : «Respexit Deusad Abelet rounera ejus ; ad

Cainautem et munera ejus non respexit (Gen.iv):>
nam «qui offerl sacrificia de japina pauperis, ac si

victimetfilium in conspeclu palris(Eccli. xxxiv). ;>
etin lege praecipitur: «Nonofferas in domoDomini

Dei lui prelium canis, aut -mercedem proslibuli

C (Deui. xxm); quid esl ergo quod Dominus jubet in

Evangelio : Facite vobis amicos de mammonaini-

quitalis, tanquam acceptet eleemosynasde injuslis

operibus erogatas? Vcrum mammona iniquilatis

appellantur hic opcs : non quidenriniquse, sed qoia
de iniquitate solent acquiri; unde ab eo quod con-

tingit frequentius, vocabulumsortiuntur. Velmam-

mona iniquitalis dicuntur divitiae, quibus prfeest
Mammon iniquus, id est daemonille, qui lentat

hominem dedivitiis, sicuiille maligrfusqui tenla\it

Christtim de diviliis (sed non profecil), quando
«ostenditilli omnia regna mundi etgloriam eorum,
el a't: Haec omnia libi dabo, si cadens adoraveris

me (Matth. iv). >Vel potius inler iniquitalem et

iniquitalem distinguendum est. Nam est quaedam
D iniquitas ev qua divitise lieite possunt pauperibus

erogari, ut de mihlia, vel de joculatione; quia
lianseuntin dominium possessoris. Et est qnaedam

iniquitas, ex quo divilias aequisilas non lieet aliis

erogari, ut de furto, usura, in quibus dpminium
non transfertur, et ideo lanquam alienas oportet
illas restilui; quia non dimlttitur peccatum, nisi

prius restituatur ablatum. QuodZachaeusbene di-

stinxit, cum dixit : « Ecce dimidium bonorum

meorum, Domine,dopauperibus, et siquid aliquem
defraudavi, reddo quadruplum (Luc xix). » Ait

ergo : Facite vobisamicosdemammonainiquitalis,ut
cum defecerith, id est decesseritis ex. bac \Ita, vel

cum propria defuerint merita, illi vosrecipianl, id

est meritiseoium recipiamini, inmtenialabemaculu,
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id est in perpetuas mansiones, de quibus legitur":
<Beati qui habitant in domofua, Domine,in sseeu-
lum saeculilaudabunlte!»(Psal. LXXXII.)Ex hocper-
penditur evidenter, quod sicut unus alii potest gra-
liam proniereri, juxla. quod legitur : Quia Jesus
«utvidit lidem eorum, ailparalyiico : Dimittuntnr
tibi peccatatua (Marc. n), > ita unus potest alteri

gloriam promereri, quemadmodum hic habelur :
Facite vobisamicosde mammonainiquitalis, ut cum

defecerith, recipiant vos in mterna tabernacula. Sed
utrum cum quis eleemosYnamdat injnsto, quemta

A men jeputat esse iuslum, ille sibi gloriam, aut gra-
tiam mereatur, ne dator eleemosynaeinj'usfe suo
merito defraudetur, an quia cum ille displiceat, non

possit Deumad gratiam vel gloriam provocare : vel,
si possit, an unum et idem opus, et alii meriloriuin
debeat judicari ; an per lioc ef uni sit meritum mor-

• tis, et alteri merilum vitae,sicul bonum et malum a
Deo et a diabolo, quseri potest el dubitari. Sed ha-

- rum quaestionumsolutio differatur, quia non est

buj'us propositi hujusmodi solvere qusestiones.

SERMO XXVII.

IN SOLEMNITATEDEDICATIOKISECCLESJJE.

Domas et tnansiones Dei ut sint variai: et quid, ubi, quomodo, et quare sil adorandum.

Introibo,Domine, in domum iuam, adorabo ad

templumsanclumtuum in limore tuo (Psal. v).
Cniversoruui Dominuset Creator, cujus est im-

mensa majestas, incircumscripta sublimitas et in-
creata potestas, multas et varias habet doraos,
plurimas et diversas in domibus mansiones; uni-
versalem videlicet et particularem, sjiecialem et

singularem, superiorem et inferiorem, interiorem
et exteriorem. Univcrsalis domus Dei est lota ma-
china mundialis,de qua Salomon ait : s Novimus,
Domiue, quia fabricasti tibi domum perpetuam,
coelumet terram, simul et rnare (II Par. vi). >.
Particularis domus Dei est sancta mater Ecclesia,
de qua legitur : « Domum tuam, Domine, decet
sanctitudo in longiludine dierum (Psal. xcn). »

Specialis domiis Dei est gloriosa Yirgo Maria, de

qua dicit prophela : « Yidi, el ecce implevilgloria
DominidomumDei(Ezech.xun). » Singularis do-
mus Dei, humanitas Salvaloris assumpla, de qua
legitur : c Sapientia sedificavilsibi domum, excidit
columnasseptem (Prov. ix). > Superior domus Dei
est beatitudoccelestis,de qua scriptum est : « In-

grediar in loeumiabernactili admirabilis, usque ad
domum Dei (Isa. LVI).J Inferior domus Dei est
orationis basilica, de qua Dominus ait : t Domus

mea, domus orationis vocabitur (Luc xix). >Inte-
rior domus Dei est pura conscientia, de qua dicit
Psalmista : c Perambulabam in- innoeentia cordis

mei, in medio domus mese-(Psa/.c). > Domusex-
ierior est quseIiabitalur, ejusque familia, vel sacra

Scriplura, de qua scriplum est : « Ambulavimus
in domoDomini cum consensu (Psal. LIV).»

Quoniam igitur ex lam multis et variis domibus
donmin Dei vir fidelis intrabit, ul ad iemplum
sanctum adoret, «msiderandum nobis occurrit,
quid, ubi, qualiter, et quare sit'orandum. Sane
adorandus est Pater, adorandus est Filius, adoran-
dus est Spiritus sanctus. Adorandi sunt, Pater, et

JJFilius et Spiritus sanclus. Quoniam omnes et sin-

guli sunt solus et unns Deus, spiritus increatus,
immensus, incommutabilis, summe potens, summe

sapiens, summe bouus. Spiritus, quia non conslat
in partibus; increatus, quia non incoepitex tempore;
immensus, quia non circumsciibitur loco; inconi-

mutabilis, quia non variatur affectu; summe po-
tens, cui nihil est impotentiae; summe sapiens, eui
nihil est ignoranliae; summe bonus, cui nihil est
invidentise. A quo omnia, per quem omnia, in quo
omnia ; a quo diligenler sunl conservata creata per

potentiam, forraata per sapientiam, consenala per
diligentiam; p^r potentiam, Patrem causam effi-

cientem; per sapieniiam,"Filium catisam eflicien-

tem; per diligentiam, Spiritum sancium causara
C perflcientem. « Tres sunt namque qui teslimonium

dant in coelo : Pater, et Yerbum, et Spiiitus san-

ctus : ethi tres unum sunt (I Joan. v), cum lamcn

personaliter sua quisque notione disliuctus sit. Pa-
ter generatione, verbum flliatione, Spiritus sanctus

processione : unum esse inilialiter, totum omnes,

quod singuli sunt natura, polentia, voluntate ct

oranino quidquid secundum substantiam prsedica-
tur. Licet enim alia sit persona Patris, alia Filii,
alia Spiritus sancti : tamen Patrjs et Filii el Spiri-
tus sancti una est divinitas, sequalis gloria, coae-

terna majestas. Una est igilut*et sequalistotius in-

dividuaeTrinitatis adoratio. De qua sane potest in-

telligi quod Dominus ait: <Veri adoratores adora-

p bunt Patrem in spiritu, et veritate (Joan. iy). » Nam

qui Deum adorat veraciter, ipse quidem adorat Pa-

trem in spiritu, sed et verilate ; hoc est, in Filio,

qui de se dicit : « Ego sum vja, veritas, et visa

(Joan. xiv). » — « Ego^inquit, in Patre, et Pater

in me est (Joan. \). » Ideo Pater adorandus est

in Filio, et Filius est adorandus in Patre, et Spiri-
tus sanctus est adorandus in tttroque. • s

Adorandi suiil Pater el Filius et Spiiilus sanctus
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ln domo inferiori, in domointeriori, in doino ex- t
teriori, id esl in sacra basiliea, in pura conscieniia,
et in divina Scriptura; ul landem adoretnr in domo

superiori, hoc est in coeleslipatria, de qua legitur :
« Bealiqui habitant in domo lua, Domine, in ssecu-
lum sssculilaudabunt tc!» (Psal. LXXXIH.)

Sed cum Deusnbique sit, non lantum per polen-
tiam, verum etiam per cssentiain, cur magis in

lemplo, quam in alio loco Deus est adorandus? In
omni enim Iocodorainationes ej'ns sunt, secundum

quod piopheta dicit : « Coelumet terram cgo im-

pleo (Jer. xxiu). » Et de quo dicit Psalmista : « Si
ascendero in ccelum, tuilliccs; el sideseendero ad

Infernum, ades (Psal. cxxxvm). »Item cum mnlier
Samaiitana solutionem qusestionis a Christo quae-
sisset, quse de loco adorationts frequentissimever-
tebatur : t Pafres, inquit, nostri in monte hoc ado-

laverunt, et vos dicilis, quia in Hierosolymis est
Iocus ubi adorare oportet. Respondit ei Jesus :

Muiier, crede mihi, quia venit hora, quando nec
in monte hoc, nec in Hierosolymis adorabitis Pa-
trem;,sed veri atloratores adorabunt P.urem in

spiiilu et veritate (Joan. iv). > Quasi diceret : Non-
-
praefero locum loco, ubique adoretnr Deus, dun-
laxat in spiritu et veritate, id est pro spirilualibus
et veris, hoc est aeternis. Veruin licet ubique sit
Dens adorandus, specialiter tamen in templo, se-
cundum illud : c Adorate Dominumin aula sancla

ejus (Psal. xxviii). » Specialiler quoque ad orien-

tem, secundum quod in libio Sapient>selegitur :
-1 Ad orlum lucis oporlet adorare (Sap. xvi), »sci-
I cet- ut nobis adorautibus Deum, oriatur « lux

vera, quse illuminat omnem hominem venientem
iii hunc mundum (Joan. i), » Sol justitise Chrislus
Deus noster (Malack. iv). Frustra^namque lanto

studio, tanloque labore lemplumDominofieret, nisi

gratius acceplaret in eo Dominus adorari. Legimus
enim quod templo constructo et dedicalo Salomon
adoravit ad Dominum (JJJ Reg. vm), ut quicunque
Judseus vel genlilis ascenderet in lemplum orans

jiro peccatis, vel quacunque tribulatione clamans

ad Dominum, in his quse juste postularet, exaudi-
j-ctiir a Domino. Quani quidem orationis formam

adhuc servat Ecclesia, quaein dedicatione lempli
sicorat: «ut quisquis hoc templum beneficiapeti-
turus ingredilur, cuncta se impelrasse lsetelur.»As-
sistunt enim in sacris templis angeli Dei fldelibus

adorantibus, ut devotas eorum orationes offerant

Domino, secundum illud : « In eonspeclu angelo-
rum psallam tibi et adorabo ad templum sanctum

tuum, et confitebor nomini tuo, Domine (Psal.

cxxxvn). » Hinc angelus ad Tobiam : « Ego obtuli

orationera tuam Domino (Tob. xn). > Requiescunt
et in sacris templis sanctorum reliquiae,qui Jiobis
suis precibus assequuntur, quod nos nostris me-
rilis non valeamus.Et ideo.fratres, diligenter atten-

dite, quam sollicitos et devotos ante sanctorum re-

liquias, coram augelis Dei, vos oportet in templo
Dominumadorare. Unde necesse est ut non lantuni

l in sacra basilica , quanlum in pura canseientia
Dominumadoremus.

De corde puro Deus est adorandus, non ut qui-
dam adorant, qui Deumin prosperitate glorificani.
sed in adversitate blasphemant, de quibus inqtiit
Propheta : « Confitebuntur tibi, cum benefeceiis
eis (Psal. XLVIII).> •—« Si vero noit fueriut salu-

rati, murmurabunt (Psal. LVIII).»
- Adorandus est Deusde conscientia bona; non
ut quidam adorant, qui contra Deum gravissime
peccant, et tamen illi sacrifieanl. De quibus legi-
tur : « Peccatori dixit Deus : Qnare tu enarras ju-
slitias meas, et assumis teslamentiim meum per ps
tttum?! (Psal. XLix.)lllud ulique tesiamenlum, de

quo Verilas ait: «Hic est sanguis meus novi lesta-
menti (Marc xiv).

Adorandus esl Deus de fide non ficta; non ut

quidam adoranl, qui recfcetlicunt,sed prave vivunt,

quibus Dominusimproperat dicens : « Populus hic

lahiis nie honorat, cor atitem eorum longe est a me

(Isa. wix; Mallh. xv; Marc vn). > Dicunl enim,
el non faeiunl.

Adorandus est ergo Dcus, corde, ore et opere
iBom. \). Corde per devotionem, super omnia

diligendo; ore, per confessionem, stiper omnia

cullauiiando; opere, super omnia famulando. Quia
vero quidam zelum Dei habent, sed non secunduni

scientiam, nepersimplicem ignorantiara gravi deli-
neamur errore, adoremus juxta sentenliam et au-

C ctoiitatem sacraeScripturse.Sacra namque Scriptura
duas species adoralionis dislinguit,latriam videlicet

elduliam.Lalriam Creatoridebemusimpendere; du-

liam vero quibusdam crealuris possumus e.vhibere,
Lalria solumCreatoremdebemus super omnia reve-

reri; dulia autem quasdam crealuras possumus in-
l3i*omnia venerari. Ad lalriam speclant lempla,
altaiia, sacerdolia, saerificia, festivitates et caere-

monise: quoe, ut ait doetor egregius Augustinus,
soli Creatori Deo sunt exhibenda. De eujus adora-
tione scriptum est: « DominumDeum tuum adora-

bis, et illi soli servies (Deut. vi; Matlh.-iv), >id

est soli Deo servitutem adorationis impendes. Qui
secus agunt, non Theosebiaecultum exhibent, sed

idololatrise.crirnen incurrunt; servientes crealursa

quasi Creatori, mutantes gloriam incorruplibilis

Dei, in similitudinemcorruptibilishominis(Rom.i).

Ijegimusenim (Act. xiv) qnod cum Paulus et Bar-

nabas quemdam>claudum sanassent, «elevaverunt

vocemtuibae dicentes : Dii similes facli liominibus

descenderunt ad nos. > Quibussacrificare volentes

altulerunt tauros ad victimam, Ubi \ero Paulus et

Barnabas audierunt quod eis divinoshonores volc-

bant impendere, sciderunt sibi Vestimenla,dicen-

tes se homines esse mortales, qui potius venerant,
ut eos ab idololatria revocarent. Joannes quoqtie
cum in visione vellet angelum adorare, proliibuit
cum angelus dicens :'« Deumadora. Ego enim fra-

ter tuus sum, et conservus fiatrum tuortim (Apoc.

xix). )
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Cum igitur homines et angeli saneti nolint ali-

quatenus adorari, quid est quod quidam sub prse-
textu pietatis et oblenlu religionis, ut csetera la-

ceam, diversas adorant imagines, lanquam liceat

manufactum aliquid adorare? Siquidem«simulacra

gcntiumargentum et aurum, opera manuum bomi-

num. Similes illis flant qui faciuntea, el omnes qui
confidunt in eis (Psal. cxxxiv). >— cConfundantur

omnes quiadorantsculplilia, et qui gloriantur in si-

mulacrissuis(Psal. xcvi). >Quanlumeliam hujuscri-
minis damneturperversitas, ex libris prophetarum,
el prscsertimexlibro Sapientise, manifcstissimede-

claratur. Quorum hic leslimonia brevitatis causa

prseiereo,illud tanlum commemorans,quod Moyses
ait populoIsrael: «Ne forie errore deceptus adores
ea quse creavit Dominus Deus tuus (Deut. IV).>

Ilinc est quod serpentem aeneum, quem Moyses
erexerat in deserlo, ul inluentes in iilum percussi
a serpentibus sanarentur (Num. xxi), licet in flgu-
ram humanssredemptionispraecesserit,quia landem

post nmltum temporis evoluti, populus ei contra

legisprseceptumthuris adolehat incensum, rex Eze-

ebias pius et prudens confregit,et pulverem sparsit
in torrentem Cedron (IV Reg. xvm).

Porro, fralres, una est Dei Patris imago, quam
nna cum Patre debemus adoratione venerari, seili-